
tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

 

Comune di 
San Cipriano d’Aversa 

Provincia di Caserta  
 

 

AREA TECNICA 
 

Determinazione 
N.Generale 390 / N. Sett. 160  

del 28/04/2025     
 
 

OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE E INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL 
SERVIZIO DI CONFERIMENTO IN IMPIANTI DI COMPOSTAGGIO O PIATTAFORMA 
AUTORIZZATA RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINA E MENSA EER 200108 – RIFIUTI 
BIODEGRADABILI EER 200201 - RESIDUI DELLA PULIZIA STRADALE EER 200303 – 
PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA SUL TERRITORIO COMUNALE 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Sindacale n. 20/2023 con cui sono state conferite le funzioni di Responsabile 

dell’Area Tecnica ai sensi degli artt.. 107 e 109 del D.lgs 267/2000; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013 con cui è stato 

approvato il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, secondo 
quanto stabilito dagli art. 147, 147 bis, 147 ter, 147 quater, 147 quinquies del D.lgs 
267/2000; 

 

PREMESSO CHE: 
- con Delibera di C.C. n.88 del 18/12/2024 si approvava il DUP 2025/2027; 
- con Delibera di C.C. n.5 del 14/03/2025 si approvava il bilancio di previsione 2025/2027 

dell’Ente; 
- il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi dell’Amministrazione 

Comunale, annualità 2025, adottato in variazione con delibera di Giunta 
Comunale n. 64 del 23/04/2025, esecutiva a norma di legge, che contempla 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

- è stato redatto dall’UTC il progetto per l’acquisizione del servizio in oggetto, 
redatto dal funzionario Arch. Antonio Aversano, in qualità di Responsabile 
dell’Area Tecnica, costituito dagli elaborati tecnico-amministrativi così composti: 
a) Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui va inserito il contratto; 
b) il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
c) il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
d) Schema contratto di servizio; 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

RITENUTO di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di 
servizi con caratteristiche standardizzate, con ribasso da applicare sui singoli prezzi unitari a 
base di gara; 

VISTO l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

CONSIDERATO che i prezzi che hanno concorso a determinare l’importo posto a base 
di gara per l’affidamento del servizio indicato in oggetto rispettano i limiti massimi di 
riferimento dei prezzi pubblicati annualmente dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) in attuazione di quanto previsto dall’art. 9, comma 7 della Legge n. 89/2014 
s.m.i.; 

RILEVATO CHE 
• il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 255.400,00 e tiene conto del 

costo del lavoro desumibile dal CCNL di settore per € 53.875,00, oltre che del costo 
per la sicurezza interna valutato in € 3.855,00; 

• che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 
dall’art. 
26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 36/2023, ammontano ad € 3.855,00; 

• che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 
rispetto della 
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 
102/2009; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto per l’appalto del servizio di cui all’oggetto, indetto con la presente determinazione è stato 
individuato nella persona dell’Ing. Fioravante Antonio Di Meo, considerando che lo stesso ha 
adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

 
CONSIDERATO che: 

- con il contratto in oggetto si intende perseguire il fine di conferire presso idonei 
stabilimenti di recupero, compostaggio e/o smaltimento delle razioni di rifiuti 
provenienti dalla raccolta differenziata comunale afferenti ai codici CER 200108, 
200201 e 200303; 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

VISTO che a norma dell’art. 71 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, stante ragioni di urgenza, il bando 
di gara sarà pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità rispetto a quelli ordinari prevista 
dalla medesima norma, con termine ultimo di presentazione delle offerte di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione del bando, in quanto all'attualità occorre procedere con urgenza all’individuazione di 
un operatore economico a cui affidare lo svolgimento del servizio in oggetto che rappresenta un 
servizio pubblico essenziale in quanto correlato alla pubblica igiene e sicurezza; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, l’acquisizione oggetto 
di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o 
prestazionali in quanto verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 
36/2023. (divieto di artificioso frazionamento); 

RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di € 286.298,00, comprensiva degli oneri fiscali, 
imputandola al capitolo 127502 del Bilancio, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 
con il provvedimento di affidamento, predisponendo la prenotazione sul bilancio pluriennale nella 
misura che segue: 

- € 210.000,00 sull’annualità 2025; 
- € 76.298,00 sull’annualità 2026. 

DATO ATTO che la documentazione di gara, costituita da bando, disciplinare e 
modulistica di gara, è stata redatta dal personale dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

DATO ATTO che la procedura sarà svolta interamente sulla piattaforma digitale 
Acquistinretepa (MEPA) di Consip S.p.A. al link: 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/ 

PRESO ATTO che in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione 
Appaltante è tenuta al pagamento di € 250,00, quale quota contributiva a favore 
dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il regolamento comunale dei contratti;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

2. DI STABILIRE che per l’affidamento del servizio di conferimento in impianti di 
compostaggio o piattaforma autorizzata di rifiuti biodegradabili di cucina e mensa 
EER 200108 – rifiuti biodegradabili EER 200201 - residui della pulizia stradale 
EER 200303 – provenienti dalla raccolta differenziata sul territorio comunale si 
procederà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 lett. f) dell’allegato I.1 e art 
71 del D.Lgs. 36/2023 

 
3. DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo 

ai sensi dell’articolo 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di 
servizi con caratteristiche standardizzate, con ribasso da applicare sui singoli prezzi 
unitari a base di gara; 

 
4. DI DISPORRE, stante l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio in 

oggetto, il termine 
ridotto di 15 giorni per la presentazione delle offerte a partire dalla data di pubblicazione 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

del bando; 

5. DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante i fondi 
di bilancio inerenti il piano Economico Finanziario TARI annualità 2025 e 2026; 

6. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è affidare a piattaforme 
autorizzate il servizio di smaltimento della frazione umida proveniente 
dalla raccolta differenziata sul territorio comunale, afferente ai codici CER 
200108, 200201 e 200303; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di smaltimento della 
frazione umida proveniente dalla raccolta differenziata sul territorio 
comunale, afferente ai codici CER 200108, 200201 e 200303; 

c. il contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico alla presenza 
dell’ufficiale Rogante del comune; 

7. DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del 
Servizio/Settore competente ha verificato il rispetto della programmazione dei 
pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

8. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 
267/2000 la somma di € 286.298,00 al capitolo di bilancio 127502 relative al 
contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva, sulle seguenti 
annualità e nella misura che segue: 

a. € 210.000,00 sull’annualità 2025 – cap. 127502; 
b. € 76.298,00 sull’annualità 2026 – cap. 127502. 

9. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a 
carico del bilancio dell’esercizio c.e.f. al capitolo 127502 la somma di € 5.358,00 così 
composta: 

o € 250,00 a titolo di contributo ANAC; 
o € 5.108,00 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche - art. 45 D.Lgs. 36/2023; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui 
sopra, comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
s.m.i.; 

13. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Fioravante 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

Antonio Di Meo funzionario dell’Area Tecnica; 
 

14. DI DARE ATTO che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto dell’appalto, ammontanti ad € 3.855,00, sono stati definiti in base a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008; 

15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Finanziaria per 
l’adozione dei provvedimenti di rispettiva competenza; 

16. DI PUBBLICARE il presenta atto all’Albo Pretorio on Line del Comune di San 
Cipriano d’Aversa per un periodo di giorni quindici. 

17. DI PUBBLICARE il presente atto all’Ambo Pretorio on line del Comune di San 
Cipriano d’Aversa per 
la durata di giorni quindici; 

 
 
 
 
 
 
 Responsabile Area Tecnica 
 ANTONIO AVERSANO / ArubaPEC S.p.A. 
  
 Co-Firmato Digitalmente dal Responsabile 

dell'Area Tecnica  
 Arch. Antonio Aversano  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


